イア教会の聖堂参事会員を分析した結果、非ウエネツリア人の聖職者を排除する動きがみられることから、一三世紀前半のカンディアの聖堂参事会も同様であったのではないかと推測している。カンディアを中心とした島東部の司教区では正教会司教登用の問題が起きていないことから、本稿ではフェタルトに従って、聖堂参事会のカトリックによる占有が一四世紀においても維持されていたとの立場をとる。

Fedalto, "La chiesa latina a Creta", p. 153.

- ⑮ *Wills*, Will 15, 268, 324, 335, 381, 523, 678. 清貧を掲げる托鉢修道会士が多くを占めるクレタ教会において、教会人の財産を継承するために文書を残すことは考えにくい。また、教会に財を寄進するのならば、世俗の公証人に遺言書を依頼する必要性は低くなる。

- ⑯ アルカディアの聖堂参事会員、司祭ルカ・ムタツツイオとペラヘトラの司祭長、司祭アンドレアス・フスキの二名。 *Ibid.*, Will 324, 523.

- ⑰ *Ibid.*, Will 15, 268, 381.

- ⑱ *Ibid.*, Will 414.

- ⑲ ニコラ(ウス)・アガピトスの遺言書とソフィアの遺言書の比較から、ソフィアの兄弟は一人であり、ニコラ(ウス)とニコラウスは同一人物の可能性が高い。

- ⑳ *Ibid.*, Will 419.

- ㉑ Tsirpanlis, "Néa troveia", pp. 77-80.

- ㉒ *Wills*, Will 477.

史料では「教会を遺贈する」(1)のみ記されている。(2)のことが実際に建築物の管理権のみを遺贈を指すのか、敷地など教会付属の土地財産を含めるのかどうかは判断としない。遺言書史料において教会や宗教団体への土地財産の寄進を確認することはできないため、本稿では、少なくとも教会施設の管理権については遺贈の対象となってい

ると考える。

- ㉓ ツイルパニスにはイアニ・トリカ自身も司祭アントニウス・トリカの息子であることを明らかにしている。Tsirpanlis, "Néa troveia", p. 79.

- ㉔ 都市カンディアは、市壁内の旧市街であるキウイタスと、市壁外に延伸された新市街であるブルグとによって構成されている。

- ㉕ *Wills*, Will 459. ただし、イアニ・トリカは息子が司祭職に就くかどうかにかかわらず、教会施設の管理権を遺贈すると表明している。このことは俗人であっても教会施設の管理権を保有する可能性は十分あったということの意味している。例えば、貴族であるゲオルギウス・ゼノが正教会の教会施設の管理権を保有している事例がある。*Ibid.*, Will 627; McKee, *op. cit.*, p. 113. ただし、ゲオルギウス・ゼノは保有する教会に対して正教会司祭を充てるよう遺言していることから、俗人が教会施設の管理権を持つ場合でも二教会分立の原則は守られていたと考えることが出来る。

- ㉖ 司祭の妻や寡婦は夫や実家の家門名を名乗らず、ババディア Papa-tia と名乗る。

- ㉗ *Wills*, Will 690.

- ㉘ この人物は、司祭ヨハネス・シリアノの妻である、マリア・ババディアとは別人である。

- ㉙ *Ibid.*, Will 773.

- ㉚ *Ibid.*, "Tem dimitto dicte uxori et commissarie mee viduanti meas ecclesias Sancti Michaelis et Sancti Nicolai positas in civitate Candide usque ad vitam suam. Et post obitum suum sint Luce Metupa, nepotis mei, et post mortem dicit Luce sint filiorum suorum. Veruntamen si dictus Luchas in obitu suo non haberet natos, sint dicte ecclesie Michaelis vel Gabrielis filiorum Coste Metupa. Item

dimitto suprascripte uxori et commissarie mee meum magnum litrum
evangeliorum te meas manicas aureas”.

③ *Ibid.*, Will 782, “Imprimis dimitto suprascripto Coste Metupa
ecclesias Sancti Michaelis et Sancti Nicolai quondam dicti mei viri,
positas in civitate Candide, si ipsas habere poteret per carum mei
diudicatum cum libris dictarum ecclesiarum et cum mango libro
evangeliorum, cum his tamen conditionibus, quod dictus Costas dare
debeat filie Luce Metupa yperpera centum, ita quod dicta filia
suprascripti Luce non faciat aliquam questionem vel requisitionem
pro dictis ecclesiis. Et si fecerit, non habeat dicta yperpera centum. Et
quod dictus Costas non possit dictas ecclesias vendere vel alienare sed